Senyor, de vuestra alteza muy omil vasalo que besa las reales
manos de vuestra magestat. '

Bernardo de Vylamaryn.

[Dorso:] Al muy alto e muy poderoso principe rey y seflor, el rey
nuestro senyor. :

64

1511, 18 OCTUBRE NAPOLES

Jerdnimo de Francisco, de la cdmara real de Ndpoles, informa a Fernando el
Catdlico sobre el salario de Sizto Dichino, maestro de los Portulanos.

16

448

Z., ADP., carta original autografa, en papel, dos folios 296 x 218
milimetros; al dorso, sello de placa, redondo, 15 mm.

Muy alto potenti et catholico princhipi re et signori.

Poy che baso soy real mano et pedi, lo illustre viceré et locum-~
tenenti generali mi ha dato una litera di vostra alteza, ad. ipso directa
expedita in Burgos a li xxi del misi di augusto proximo passato, ad
instancia di misser Sisto mastro porthulano di la provincia di Otranto
et Basilicata, supra lo augmento di duicento docati che pretendi
diuirsi adjungiri al suo salario per causa di la recuperatione di li
terri che teniano veneciani. Et haveme comandato che quella exe-
quissi et dassi informacioni a vostra alteza di la wveritati. La quali
vista et considerata, sapird vostra alteza como innanzi che fosse
quilla venuta a mia noticia, per quista vostra regia camera era decisa
et determinata la partita di dicto salario cum 1i altri dubii di lo

- compto di dicto mossen Sistp; et la decisioni fo, che ipso non teni
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raxone in lo dicto augmento, et piu era stato declarato per mi et
tucte le presidenti di quista vostra regia camera, che lo dicto salarie
se i divi ad raxone de docati trecento cinquanta per anno et non
ultra. Licet per lo passato habea havuto a raxone de docati quatro-
cento per errore, et per tanto non si potendo supra sediri in la
determinacione como vostra alteza comanda, si supra se dird in la
execucioni fina ad altro comandamente di vostra maiestd yo et tutte
le presidenti concordi boto havemo concluso la dicta determinacione;
per che lo privilegio di dicto mossen Sisio non specifica la quantitd
del salario, ma dichi “cum salario et annua provisioni solita et con-
sueta solvi predecessoribus”. Et apparendo tanto per li compoti como
per li privilegii di soy precessuri, presentati in quista camera, che lo
dicto salario & stato consueto pagarse vario modo, -videlicet alcuni
anni ad docati tricento, alcuni ad docati seicento et alcuni ad docati
quatrocento et aleuni altri anni ad docati tricento cinquanta, in tali
dubietati et varia consuetudini di salario, dicto suo privilegio si
intendi et divi sy interpretari di la provisioni ultimo loco consueta
non obstanti che 1li altri piu longo tempo siano consueti pagarisi,
per che in dubio a la piu proxima consuetudini si divi fari relacioni,
et lo ultimo & pit proximo salario consueto & di docati tricento cin-
quanta, como appare per uno privilegio concesso per lo serenissi-
mo re Frederico a fra Loysi Pisicello mastro portulano precessuri di
lo dicto mossen Sisto; in lo quali expresse fo statuto et determinato
lo salario a la dicta summa di docati tricento cinquanta. Ei{ dapoy
di quillo tueti 1li privilegii concessi a li successuri fina a mossen
Sisto Dichino “cum salario solito et consueto dari predecessoribus”,
non specificano certa quantitd et di quisto che si dija attendiri lo
salario ultimo loco consueto, non obstanti che pit longo tempo si
hagia consueto dari in altra quantita chi su clari decisioni, li quali
sempri havi servato et de presenti si observano in quista vostra
regia camera. Adiungisi aneora che in tempo di la feliche memoria
del re don Ferrando primo, in lo quali la provincia era integra et
beneciani non teniano li ferri per vositra alteza recuperati, lo salario
ordinario di dicto officio era solum tricento docati; et cussi si trova
determinato per quista camera in lo compto di Bichengo Baruni,
predecessuri in dicto officio di lo anno quinte inditione 1486,
folio 79, et lo augmento che fo facto ad seicento docati. Bt similiter
quillo di quatrocento docati lo anno processi per capitoli et expressa
conventioni firmata cum li serenissimi re passati, per causa di dinari
- prestati a la regia corti per quilli haviano ‘dicto officio in summa
di pit di sei milia docati. Bt sic tali augmento, facto precio et ex spe-
ciali ratione de denari prestati, non si ha di trahiri in consequencia
a la persuna di mossen Sisto, maxime che li terre recuperati da bene-
ciani non adiungino fatiga. al dicto mossen Sisto, ymmo emolomento
et utilitd; per che tucta la fatiga di lo guberno de le dohane de
dicte terre & di li dohaneri e de questa cammera. Et per tanto havendo
vostra alteza informacioni del caso porra providiri como cumpli al
suo servicio, a la quali supplico che comandi me sia scripto sua
boluntd, per che possa exequiri quanto vostra alteza comandird circa
la dicta exequcioni di la sentencia et determininacioni di quista cam-
mera. Bt baso iterum li mano et pedi di vostra alteza, pregando nostro
Redempturi per sua vita et felichi stato. Di Napoli a di xviii di octu-
bro 1511.
Di vostra sacra et catholica maiestd humili vassallo sclavo y servi
chi bassa soy real mano et piedi, Hyeronimi di Franecisco.